BOLETIM Nº 17 -  26 DE ABRIL DE 2018 / 17

Resolve dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ PEREIRA LIMA NETO,
SIAPE: 1794315 como responsável pelo Almoxarifado do Instituto de
Psicologia com efeito a partir do dia 02 de abril de 2018.

PORTARIA Nº 3362, DE 12 DE ABRIL 2018

A Diretora em Exercício do Instituto de Psicologia da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, nomeada pela
Portaria nº 10.083 de 09 de novembro de 2017, publicada no BUFRJ nº 46 de
16 de novembro de 2017,

Resolve dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ PEREIRA LIMA NETO,
SIAPE: 1794315 como responsável pelo Patrimônio do Instituto de Psicologia
com efeito a partir do dia 02 de abril de 2018.

PORTARIA Nº 3718, DE19 DE ABRIL DE 2018

A Vice-Diretora do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro, no uso das suas atribuições legais,

Resolve designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência
do primeiro, constituírem a Comissão de Revalidação Única de diplomas dos
Cursos de Pós-Graduação do Instituto de Psicologia

Comissão de Revalidação Única
• Prof. Francisco Teixeira Portugal – siape 1446192
• Profª. Angélica Bastos de Freitas Rachid Grimberg - siape nº 0360641
• Prof. Milton Nunes Campos – siape nº 2208348

NúCLEO DE ESTUDOS DE POLíTICAS
PúbLICAS EM DIREITOS HUMANOS

SUELy SOUZA DE ALMEIDA -
NEPP-DH

PORTARIA Nº 3642, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

Designa comissão de promoção docente.

A Direção do NEPP-DH, no uso de suas atribuições delegadas pelo
Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
portaria nº 1063, de 02/12/2016, publicada no Diário Oficial de 05/12/2016,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora de promoção
docente de adjunto IV para associado I.

Membros Titulares:
• Marcelo Macedo Correa e Castro – Professor Titular FE/UFRJ,

presidente
• Victor Andrade Melo – Professor Titular FE/UFRJ
• Lúcia Rabello de Castro – Professora Titular IP/UFRJ

Suplentes
• André Leonardo Chevitarese – Professor Titular IH/UFRJ
• Leila Rodrigues de Lima – Professora Titular IH/UFRJ

Requerente
• Marcelo James Vasconcelos Coutinho
o professoro que pleiteia a promoção têm o prazo máximo de 05 (cinco)

dias úteis, contados a partir da data da publicação no BUFRJ para impugnar
qualquer um dos membros da comissão.

PORTARIA Nº 3643 DE 18 DE ABRIL DE 2018

Resultado de Concurso Público para provimento efetivo de vagas
no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior

A Direção do NEPP-DH, no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico
Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da portaria nº 1063, de
02/12/2016, publicada no Diário Oficial de 05/12/2016,

Resolve publicar o resultado do concurso para docente do magistério
superior, vaga MS153, Direitos Humanos e Políticas Públicas, MS153, Direitos
Humanos e Políticas Públicas, conforme Edital 860 de 20 de dezembro de 2017,
publicado no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017, levando-se em conta o
estabelecido no § Único do Art. 67 da Resolução Consuni nº 12/2014:

Posição Candidato Nota Final

1º lugar Fernanda Barros dos Santos 8,8125

2º lugar Lívia Gimenes Dias da Fonseca 8,675

3º lugar Maria Walkiria de Faro Coelho Guedes Cabral 7,9625

4º lugar Laura Rebecca Murray 7,6875

5º lugar Rachel Aguiar Estevam do Carmo 7,56

PORTARIA Nº 3655 DE 18 DE ABRIL DE 2018

Critérios de correção de provas de concurso docente e outros certames
realizados pelo NEPP-DH e critérios de pontuação em prova de títulos para
seleção professor do magistério superior e professor substituto do NEPP-DH

A Direção do NEPP-DH, no uso de suas atribuições delegadas pelo
Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
portaria nº 1063, de 02/12/2016, publicada no Diário Oficial de 05/12/2016,

Resolve publicar critérios de correção de provas de concurso docente e outros
certames realizados e critérios de pontuação em prova de títulos para seleção
professor do magistério superior e professor substituto do NEPP-DH, aprovados em
reunião do Conselho Deliberativo realizada em 18 de abril de 2018, levando-se em
conta a resolução do nº 1/75 do Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFCH):
Critérios de correção de prova escrita em seleções para professor efetivo e
substituto do magistério superior realizados pelo NEPP-DH:

Respeito à Consignia (de acordo com o que foi solicitado na questão) 2

Escrita acadêmica adequada (coesão, coerência, respeito às normas, etc.) 1

Relação do campo teórico com a questão proposta
(domínio dateoria e da bibliografia (espera-se que o candidato cite
o maior número possível de autores/adequação ao tema)

3

Originalidade nos pensamentos (apresentação de questões
e formulação adequadas ao assunto, capacidade de erudição)

2

Conjunto (encadeamento de ideias, coerência global,
apresentação adequada do gênero textual solicitado)

2

Total 10

Critérios para pontuação em prova de títulos acadêmicos em seleções para
professor efetivo e substituto do magistério superior realizados pelo NEPP-DH

Títulos Acadêmicos
(Máximo de 3 pontos)

Doutorado 3,0
Mestrado 2,0

Atividades Docentes

(Máximo de 3 pontos)
Sala de aula Ens. superior – 0,5 (semestre)
Sala de aula Ens. básico (0,25 (semestre)

Realizações Profissionais
(Máximo de 2 pontos)

Gestão – 0,5 (anual) – (Até 1,0)
Prêmios – 0,5 (anual) – (Até 1,0)
Organização de eventos – 0,25 – (Até0,50)
Projetos financiados – 0,50 – (Até 0,50)
Projetos aprovados - 0,25 – (Até 0,25)
Orientação IC 0,2 (Por orientação até0,5)
Orientação TCC 0,10 (Por orientação até 0,5)
Orientação Monografia Lato Sensu – 0,25
(Por orientação até 0,5)
Orientação Mestrado 0,25 – (Até 1,0)
Orientação Doutorado – 0,50 – (Até 1,0)
Participação em Banca Mestrado
0,05 – (Até 0,5)
Participação Banca de Doutorado
– 0,10 – (Até 0,5)
Aprovação em Concurso Magistério Superior
– 0,25 – (Até 0,5)
Aprovação em Concurso Educação Básica
 – 0,10– (Até 0,5)

Trabalhos publicados
(Máximo de 2 pontos)

Livro 0,5 – (Até 1,0)
Artigos 0,4 – (Até 1,0)
Capítulos – 0,25 – (Até 1,0)
Co-autoria livro – 0,25
Co-autoria capítulo – 0,10

Total 10

CENTRO DE CIÊNCIAS
JURíDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 3544, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Carlos Alberto
Pereira das Neves Bolonha, no uso de suas atribuições legais, e após a
homologação da Congregação, em reunião realizada aos vinte e oito dias
do mês de março de 2018, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ANA LÚCIA SABADELL DA SILVA,
Siape 1725413, ANTONIO JOSÉ LEDO ALVES DA CUNHA (CCS) e WILSON